Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021121400022

22

Nº 234, terça-feira, 14 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 2.726, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31.03.2021, publicado no D.O.U de nº 62, de 05.04.2021, seção 2, página 1; e considerando
o Processo eletrônico nº 23193.001107.2021-93;, resolve:

I - Dispensar o servidor DANILO NOGUEIRA DOS ANJOS, matrícula SIAPE nº
2281205, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Confresa, da função
comissionada de Coordenador do Curso de Bacharelado em Agronomia, código FCC;

II - Designar o servidor LEANDRO ALVES LACERDA, matrícula SIAPE nº 2040801,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Confresa, da função comissionada de
Coordenador do Curso de Bacharelado em Agronomia, código FCC;

III - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

PORTARIA Nº 2.727, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31.03.2021, publicado no D.O.U de nº 62, de 05.04.2021, seção 2, página 1; e considerando
o Processo eletrônico nº 23194.003987.2021-22;, resolve:

I - Dispensar, a servidora NEILA MARIA DO ESPIRITO SANTO OLIVEIRA, matrícula
SIAPE nº 272329, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao
Quadro Permanente de pessoal deste IFMT - Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva, da
função gratificada de Secretária Geral de Documentação Escolar, Código FG-01.

II - Designar, o servidor PAULO HENRIQUE BUENO LOPES, matrícula SIAPE nº
1957928, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Cuiabá - Cel. Octayde
Jorge da Silva, para o exercício da função gratificada de Secretário Geral de Documentação
Escolar, Código FG-01.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os
trabalhos, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual
período, se as circunstâncias assim o exigirem e desde que a necessidade seja devidamente
justificada.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 1º/11/2021 até
a data de publicação desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 2.089 - I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de
março de 2021, e no Processo 23372.001505/2021-00, nomear o servidor DIVINO JOSÉ
CARDOSO NAZARÉ, ocupante do cargo efetivo de Administrador, Matrícula SIAPE nº
1320289, para exercer, como primeiro substituto, o cargo de Pró-Reitor de
Desenvolvimento Institucional e Recursos Humanos do IFG, Código CD-2, UORG-7, exercido
pela servidora SANDRA ABADIA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1037679, ocupante do cargo
efetivo de Assistente de Laboratório, em caso de férias ou afastamento da titular.

II - Nomear a servidora TAINÁ FERREIRA HERMANO, ocupante do cargo efetivo
de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1661980, para exercer, como segunda
substituta, o referido cargo de Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional e Recursos
Humanos do IFG, em caso de férias ou afastamento da titular.

JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

PORTARIA Nº 2.729, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31.03.2021, publicado no D.O.U de nº 62, de 05.04.2021, seção 2, página 1; e considerando
o Processo eletrônico nº 23194.003953.2021-38;, resolve:

I - Dispensar o servidor PAULO CESAR PINTO DA SILVA, matrícula SIAPE nº
2506261, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro
Permanente de pessoal deste IFMT - Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva, da função
gratificada da Coordenação de Logística, Código FG-02.

II - Dispensar o servidor PAULO HENRIQUE CORREA DE MORAIS, matrícula SIAPE
nº 1144200, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente de pessoal deste IFMT - Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da
Silva, da função gratificada da Coordenação de Engenharia, Código FG-02.

III - Designar o servidor CLERISSON DOS SANTOS E SILVA, matrícula SIAPE nº
1578616, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro
Permanente de pessoal deste IFMT - Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva, da função
gratificada da Coordenação de Logística, Código FG-02.

IV - Designar a servidora ANA TAIS GOES FREITAS, matrícula SIAPE nº 3253647,
ocupante do cargo de Engenheiro-Área, pertencente ao Quadro Permanente de pessoal
deste IFMT - Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva, da função gratificada da Coordenação de
Engenharia, Código FG-02.

V - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
VI - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

PORTARIA Nº 2.736, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31.03.2021, publicado no D.O.U de 05.04.2021; considerando o Processo Eletrônico nº
23444.000959.2021-64, resolve:

I - Exonerar a pedido, a partir de 29/11/2021, o servidor Rafael Medici Olini,
matrícula SIAPE nº 3246058, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, pertencente ao
Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Sorriso, nos termos do Artigo 34 da
Lei nº 8.112/90.

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

PORTARIA Nº 2.740, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 31.03.2021, publicado
no D.O.U de 05.04.2021; considerando o Processo Eletrônico nº 23197.001259.2021-56, resolve:

I - Exonerar a pedido, a partir de 02/01/2022, o servidor Walter Junio Alves dos Santos ,
matrícula SIAPE nº 1934760, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal deste IFMT - Campus São Vicente, nos termos do Artigo 34 da Lei nº 8.112/90.

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

CAMPUS MONTES CLAROS
PORTARIA Nº 242 - DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MONTES CLAROS,

DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MONTES CLAROS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAcaO, CIeNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - IFNMG, Renato Afonso
cota Silva, no uso das atribuicoes que lhe foram conferidas pela Portaria do IFNMG n.
1.156, de 14 de dezembro de 2020, publicada no Diario Oficial da Uniao em 15 de
dezembro de 2020, e considerando:

- a necessidade de aplicacao de sancoes administrativas em casos de infracoes
cometidas em decorrencia da Lei de Anticorrupcao n. 12.846/2013;

- possivel infracao administrativa com base na Lei de Anticorrupcao n.
12.846/2013;

- a Instrucao Normativa IN n. 13 de agosto de 2019;
- o Formulario de Requisicao de Portaria n° 1032526, resolve:
Art. 1 - Designar os servidores abaixo relacionados para constituirem a

Comissao responsavel pela apuracao de possivel infracao administrativa com base na Lei de
Anticorrupcao n. 12.846/2013, com atuacao no ambito do IFNMG - Campus Montes
Claros:

Nome Cargo Funcao
Rafaela Caiaffa de Faria Professora EBTT Presidente
Rodrigo Fernandes Gomes Professor EBTT Vice-Presidente

Art. 2 -Dentre as atribuicoes da Comissao, incluem-se:
I - apuracao de possivel infracao administrativa com base na Lei de

Anticorrupcao n. 12.846/2013, por parte da empresa VOCARE CENTRUM
TELEATENDIMENTO EIRELI - EPP, CNPJ: 18.057.601/0001-04, Processo administrativo n.
23394.010096/2017-90.

Art. 3 - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e tera vigencia
de 180 (cento e oitenta) dias, de acordo com a Instrucao Normativa IN n. 13 de de agosto
de 2019.

RENATO AFONSO COTA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.017529/2021-33, resolve:

Nº 1.885 Art. 1º. Reconduzir a servidora DEVANILDA RANIERI MARTINS, ocupante do cargo
de Professor EBTT, matrícula SIAPE 1194122, à função de Coordenador do Curso Técnico
em Saneamento do Campus Tucuruí deste Instituto, código FUC-01.
Art. 2º. Esta portaria vigorará pelo período de 22 de agosto de 2021 até 21 de agosto de
2023, de acordo com o disposto nos Artigos 30 e 39 da Resolução nº
534/2021/CONSUP/IFPA, de 03/11/2021.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.017968/2021-14, resolve:

Nº 1.886 Art. 1º. Reconduzir o servidor AUGUSTO DA GAMA REGO, ocupante do cargo de
Professor EBTT, matrícula SIAPE 1080852, à função de Coordenador do Curso de
Engenharia Sanitária e Ambiental do Campus Tucuruí deste Instituto, código FUC-01.
Art. 2º. Esta portaria vigorará pelo período de 22 de agosto de 2021 até 21 de agosto de
2023, de acordo com o disposto nos Artigos 30 e 39 da Resolução nº
534/2021/CONSUP/IFPA, de 03/11/2021.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.018565/2021-94, resolve:

Nº 1.889 Art. 1º. Designar o servidor RAFAEL PIRES PINHEIRO, matrícula SIAPE 2318280,
ocupante do cargo de Professor EBTT, para responder pela Diretoria de Ensino, Pesquisa,
Extensão, Pós-Graduação e Inovação do Campus Conceição do Araguaia deste Instituto nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, código CD-04.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga o disposto na
Portaria nº 473/2020/GAB., publicada no D.O.U. de 26/03/2020, seção 2, página 24.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.018994/2021-54, resolve:

Nº 1.891 Art. 1º. Dispensar a servidora BÁRBARA PEREIRA CARMONA DOS SANTOS, matrícula
SIAPE 1848711, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de Coordenador do Curso
Técnico em Marketing do Campus Conceição do Araguaia deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.892 Art. 1º. Designar a servidora LUISA SOUZA VAN DER LAAN, matrícula SIAPE 1812770,
ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso
Técnico em Marketing do Campus Conceição do Araguaia deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º. Esta portaria vigorará pelo período de 14 de dezembro de 2021 até 13
de dezembro de 2023, de acordo com o disposto no Artigo 15, § 4º da Lei nº 8.112/90 c/c
os Artigos 30 e 39 da Resolução nº 534/2021/CONSUP/IFPA, de 03/11/2021.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.018539/2021-20, resolve:

Nº 1.895 Art. 1º. Dispensar a servidora EDLÉIA APARECIDA FERREIRA DE SOUSA, matrícula
SIAPE 2180412, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de Coordenador do Curso
Técnico de Controle Ambiental do Campus Marabá Industrial deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.896 Art. 1º. Designar a servidora CRISTIANE MARQUES SANTOS, matrícula SIAPE 1993448,
ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico
em Controle Ambiental do Campus Marabá Industrial deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º. Esta portaria vigorará pelo período de 14 de dezembro de 2021 até 13
de dezembro de 2023, de acordo com o disposto no Artigo 15, § 4º da Lei nº 8.112/90 c/c
os Artigos 30 e 39 da Resolução nº 534/2021/CONSUP/IFPA, de 03/11/2021.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.018496/2021-17, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-14T00:12:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial